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 المستخلص :

ــب  ــي طال ــن أب ــلي ب ــن ع ــن ب ــام الحس ــاة الإم ــن حي ــذرات م ــذا ش ــا ه ــاول بحثن ــد تن لق      
ــشر  ــدة ع ــه م ــتمرت امامت ــذي اس ــين )ع(ال ــير المؤمن ــه أم ــد أبي ــة بع ــي الأئم ــلام ، ثان ــم الس عليه

ــراء ،  ــة الزه ــيدة فاطم ــلي والس ــام ع ــن الإم ــد )ص(م ــي محم ــبر للنب ــبط الأك ــو الس ــنوات ، وه س

عــاش ســبع ســنين مــع جــده المصطفــى )ص( ، تــولى الإمامــة ســنة 40ه بعــد استشــهاد أبيــه عــلى 

يــد عبــد الرحمــن بــن ملجــم ، عــاد الى المدينــة المنــورة بعــد عقــد الصلــح مــع معاويــة بــن أبــي 

ســفيان وبقــي فيهــا الى آخــر عمــره الشريــف ، وكان رابــع أصحــاب الكســاء الذيــن نزلــت فيهــم 

آيــة التطهــير ، ومــن الذيــن حــث القــرآن الكريــم عــلى مودتهــم في آيــة المــودة ، وقــد شــاطر أموالــه 

مــع الفقــراء والمحتاجــين ثــلاث مــرات حتــى لقــب بكريــم أهــل البيــت )1(  . 

Abstract  

This research has dealt Fragments of the life of Imam Hassan bin Ali bin Abi 
Talib, the second imam after his father, the Commander of the Faithful, peace 
be upon him, whose Imamate lasted for ten years, and he is the grandson of 
the Prophet Muhammad, peace and blessings be upon him and his family, 

شذرات من حياة الإمام الحسن بن علي بن أبي طالب عليهم السلام
Fragments from the life of Imam Hassan bin Ali bin Abi Talib peace be upon them

باسم عبد الزهرة جمعة
Basim Abd AL Zahra Jumaa

مديرية تربية محافظة البصرة/ قسم تربية الدير
basim123338@gmail.com



المجلد )٧( العدد )١( اذار)2024 (مجلة كلية دجلة الجامعة

625

from Imam Ali and Lady Fatima al-Zahra, upon them both. Peace, he lived 
for seven years with his grandfather, the Chosen One, may God’s prayers and 
peace be upon him and his family. The clothing in which the verse of puri-
fication was revealed, and among those whom the Holy Qur’an urged their 
affection in the verse of affection, and he shared his wealth with the poor and 
needy three times until he was called the noble of the people of the house,.

المقدمة

ــين  ــه الطيب ــل بيت ــد )ص( وأه ــا محم ــلى نبين ــلام ع ــلاة والس ــين ، والص ــه رب العالم ــد لل       الحم
ــن . الطاهري

تنــاول بحثنــا هــذا الامــام الحســن بــن عــلي بــن أبــي طالــب الــذي احتــل مكانــة كبــيرة      

ــة  ــك المكان ــن تل ــيرة ع ــات الكث ــة والرواي ــث النبوي ــت الأحادي ــة إذ أفاض ــيرة النبوي ــة في الس وعظيم

التــي لــم تكــن مــن بــاب العاطفــة المجــردة مــن قبــل النبــي )ص( وإنمّــا لمكانــة الإمــام الحقيقــة 

في الإســلام  ، فقــد اقتضــت خطــة البحــث الى تقســيم الدراســة عــلى مقدمــة وســتة مباحــث تنــاول 

المبحــث الأول ولادتــه وتســميته ووفاتــه ،أمــا المبحــث الثانــي فقــد شــمل شــمائله وصفاتــه ، وتنــاول 

ــيرة  ــه في الس ــع مكانت ــث الراب ــاول المبح ــا تن ــي ، فيم ــور القرآن ــن المنظ ــه م ــث مكانت ــث الثال المبح

النبويــة ، وتنــاول المبحــث الخامــس معاجــز الإمــام وكراماتــه ، في حــين اختــص المبحــث الســادس 

بخلافتــه وصلحــه مــع معاويــة ، ومــن ثــم الخاتمــة .

أولاً: ولادته وتسميته ووفاته )ع(:

      هــو أبــو محمــد الحســن بــن عــلي بــن أبــي طالــب بــن عبــد المطلــب القــرشي  ، أمــه فاطمــة 

الزهــراء بنــت النبــي الأكــرم محمــد )ص( ، ولــد بالمدينــة المنــورة في النصــف مــن شــهر رمضــان 

ــده  جــاءت  ، وقيــل في النصــف مــن شــهر شــعبان ســنة 3ه/624م ، وفي اليــوم الســابع مــن مول

ــه ألا أعــق عــن ابنــي بــدم  بــه الســيدة  الزهــراء الى النبــي )ص( وســلم وقالــت : ) يــا رســول الل

؟ قــال )ص( : ) لا ولكــن احلقــي رأســه وتصدقــي بــوزن شــعره فضــة عــلى المســاكين ( ، ففعلــت 

عليهــا الســلام ، ثــم عــق عنــه النبــي )ص( بكبــش)2( .  

      وجــاء عــن أم الفضــل)3( أنهــا قالــت : ) يــا رســول اللــه رأيــت كأنَّ عضــو مــن أعضائــك في بيتــي 

، قــال : خــيراً رأيــتِ تلــد فاطمــة غلامــاً فترضعيه بلبــن قثــم)4( فولدت الحســن فأرضعته بلبــن قثــم ()5( .
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ــلى  ــها ع ــل نفس ــد تفضي ــل ترُي ــك لأن أم الفض ــل وذل ــة وتأم ــابقة الى وقف ــة الس ــاج الرواي       تحت

الســيدة الزهــراء ، فهــل أنّ لبنهــا أفضــل مــن لبــن الســيدة الزهــراء عليهــا الســلام ؟! وهنــاك ســؤال 

آخــر يطــرح نفســه هنــا وهــو لمــاذا ترضعــه أم الفضــل مــع وجــود أمــه الزهــراء عليهــا الســلام ؟! 

أعتقــد أنَّ هــذه واحــدة مــن الشــبهات والظلامــات التــي نســبت الى الإمــام الحســن ع .

      أمــا عــن تســميتة ع فقــد جــاء عــن هانــئ بــن هانــئ)6( عــن الإمــام عــلي ع أنــه قــال : ) لّمــا وُلــد 

الحســن ســميته حربــاً ، فجــاء رســول اللــه )ص( فقــال : أرونــي ابنــي مــا أســميتموه ؟ قــال : قلــت 

حربــاً ، قــال : بــل هــو حســن ، فلمّــا وُلــد الحســين ســميته حربــاً فجــاء رســول اللــه )ص( فقــال : 

أرونــي ابنــي مــا أســميتموه ؟ قــال : قلــت حربــاً ، قــال : بــل هــو حســين ، فلمــا وُلــد الثالث ســميته 

حربــاً فجــاء رســول اللــه )ص( فقــال : أرونــي ابنــي مــا أســميتموه ؟ قــال : قلــت حربــاً ، قــال : بــل 

هــو محســن ، ثــمَّ قــال ســميتهم بأســماء ولــد هــارون شــبر وشــبير ومشــبر ()7( .

     تؤكــد الروايــة الســابقة عــلى أنّ الإمــام عــلي )ع(يركــز عــلى اســم حــرب ويقــوم بتســمية أبنائــه 

الثلاثــة بهــذا الأســم ، ألا توجــد أســماء أخــرى غــير هــذا الأســم ؟ ولــم كل هــذا التركيــز مــن قبــل 

الإمــام عــلي! هــذا مــن جهــة ، ومــن جهــة أخــرى إنّ أغلــب الروايــات تؤكــد عــلى أن ولادة المحســن 

كانــت بعــد وفــاة النبــي )ص( ســنة 11ه ، إذن كيــف أمرهــم النبي )ص( أن يســمونه باســم المحســن 

بعــد أن كانــوا قــد أســموه حربــاً ؟! كمــا أنّ الــراوي لا توجــد معلومــات كافيــة عنــه وعــن حياتــه. 

ــزل  ــلى من ــي ع ــال : دلون ــه فق ــود ل ــلى قع ــب)8( ع ــدم راه ــال : ) ق ــرة ق ــي هري ــن أب ــاء ع       وج

ــه  ــا إلي ــك ، فأخرجتهم ــي إليَّ ابني ــه أخرج ــول الل ــت رس ــا بن ــا : ي ــال له ــا فق ــوه عليه ــة فدل فاطم

فجعــل يقبلهمــا ويبكــي ويقــول : اســمهما في التــوراة شــبر وشــبير ، وفي الإنجيــل طــاب وطيــب ثــم 

ســأل عــن صفــة النبــي  فلمــا ذكــروه لــه قــال : أشــهد أن لا إلــه إلا اللــه وأشــهد أنَّ محمــداً رســول 

ــه ...()9( . الل

      الروايــة الســابقة فيهــا نــوع مــن التناقــض وذلــك لأن أبــو هريــرة يقــول : أنَّ راهــب جــاء الى 

ــه  ــا بنــت رســول الل ــه : ي بيــت الســيدة فاطمــة الزهــراء وعندمــا وصــل الى البيــت خاطبهــا بقول

)ص( ، فــإذا كان راهــب أي أنــه مــن النصــارى إذن كيــف يخاطبهــا بقولــه يــا بنــت رســول اللــه 

ــن  ــة ليؤم ــة الرواي ــي في نهاي ــمّ يأت ــه )ص( ، ث ــول الل ــن برس ــه مؤم ــلى أن ــد ع ــول يؤك ــذا الق وه

ــهادتين ! . ــق الش ــه )ص( وينط ــول الل برس
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      عــاش الامــام الحســن )ع( ســبعاً وأربعــين ســنة ، وقيــل تســعاً وأربعــين ســنة وأشــهراً ، كان 

مــع النبــي )ص( والســيدة فاطمــة الزهــراء ثمانــي ســنين ، وســبع وثلاثــين ســنة مــع أبيــه أمــير 

المؤمنــين )ع( ، وكانــت مــدة خلافتــه عــشر ســنين)10( .

       أمــا وفــاة الإمــام )ع( فقــد روي أنّ معاويــة دفــع الســم الى زوجــة الإمــام جعــدة بنــت الأشــعث 

بــن قيــس وقــال لهــا : ) اســقيه فــإذا مــات هــو زوجتــك ابنــي يزيــد ( ،  وقــد ســقته الســم فكانــت 

توضــع تحتــه طســت وترفــع أخــرى نحــو أربعــين يومــاً ولمــا اشــتد مرضــه )ع(قــال لأخيه الحســين 

)ع( : ) يــا أخــي ســقيت الســم ثــلاث مــرات لــم أســقَ مثــل هــذه المــرة إنـّـي لأضــع كبــدي( ، فقــال 

الإمــام الحســين )ع( : مــن ســقاك يــا أخــي؟ ( ، قــال : ) مــا ســؤالك عــن هــذا أتريــد أن تقاتلهــم ؟ 

أكلهــم الى اللــه عــز وجــل ( ، ولمــا حضرتــه الوفــاة أرســل الى عائشــة يطلــب منهــا أن يدفــن مــع 

ــة أن  ــب الى عائش ــت فاطل ــا م ــين )ع( : ) إذا أن ــه الحس ــال لأخي ــك ، ق ــه الى ذل ــي )ص( فأجابت النب

أدفــن مــع النبــي )ص( فقــد طلبــت منهــا وأجابــت فلعلهــا تســتحي منــي فــإن أذنــت فادفنــي في 

بيتهــا ومــا أظــن القــوم مــن بنــي أميــة إلّا ســيمنعونك فــإن فعلــوا فــلا تراجعهــم في ذلــك وادفنــي 

في بقيــع الغرقــد ( ، فلمــا تــوفى الإمــام الحســن )ع( جــاء الإمــام الحســين )ع( الى عائشــة فقالــت 

ــه لا يدفــن هنالــك  ــوا : ) والل ــة فقال ــغ ذلــك مــروان بــن الحكــم وبنــي أمي : ) نعــم وكرامــة ( فبل

أبــداً ( ، فبلــغ ذلــك الإمــام الحســين )ع(فلبــس هــو ومــن معــه الســلاح ولبســه مــروان فســمع أبــو 

هريــرة ذلــك فقــال :  واللــه إنـّـه لظلــم يمنــع الحســن أن يدفــن مــع أبيــه ، واللــه إنــه لابــن رســول 

اللــه ])ص([ (( ، ثــم أتــى الإمــام الحســين )ع(وكلمــه وناشــده اللــه وقــال :  أليــس قــد قــال أخــوك 

إن خفــت فردنــي الى مقــبرة المســلمين (( ففعــل فحملــه الى البقيــع ولــم يشــهده أحــد مــن بنــي أميــة 

إلّا ســعيد بــن العــاص)11( لأنــه كان واليــاً للمدينــة)12(.

ــة الســابقة الكثــير مــن الأمــور لابــد مــن الوقــوف عليهــا منهــا : أن الروايــة تحــاول        في الرواي

غــض الطــرف عــن قاتــل الإمــام الحســن الحقيقــي وتؤكــد عــلى مقتلــه مــن قبــل زوجتــه جعــدة 

بنــت الأشــعث التــي كانــت تنفــذ مــا يريــد غيرهــا ، ثــم تريــد القــول بــأن الإمــام الحســين )ع(لــم 

يكــن لــه علــم بمــا يجــري عــلى أخيــه الإمــام الحســن )ع( لذلــك يســأله الإمــام الحســن )ع( بقولــه 

: أتريــد أن تقاتلهــم ؟ كمــا أنّ الروايــة تريــد غــض الطــرف عــن موقــف عائشــة مــن قضيــة دفــن 

ــا :  ــه مــع الرســول )ص( بقوله ــت الرافضــة الأولى لدفن ــا كان الإمــام الحســن)ع( بالرغــم مــن إنه

) نحــو ابنكــم عــن بيتــي ، فإنــه لا يدفــن في بيتــي ويهتــك عــلى رســول اللــه حجابــه ()13( ، كمــا 

أن الروايــة تؤكــد عــلى أن ســعيد بــن العــاص هــو مــن صــلى عــلى الإمــام الحســن )ع( وتتغــاضى 

وجــود الإمــام الحســين)ع( الــذي هــو أحــق بالصــلاة مــن غــيره .
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ــه في  ــذف دم ــام يق ــد كان الإم ــن )ع( فق ــام الحس ــة لإم ــقاه معاوي ــذي س ــم ال ــة للس       ونتيج

طســت وضــع أمامــه حتى خــرج كبــده قطعــةً قطعــة ، فقــال لــه جنــادة بــن أبــي أميــة)14( : ) يــا 

مــولاي مالــك لا تعالــج نفســك ؟ فقــال )ع( ، بمــاذا أعالــج المــوت ؟ قــال جنــادة : إنـّـا للــه وإنـّـا إليــه 

راجعــون ، فقــال الإمــام )ع( : واللــه لقــد عهــد إلينــا رســول اللــه )ص( إنّ هــذا الأمــر يملكــه اثنــا 

عــشر إمامــاً مــن ولــد عــلي وفاطمــة ، مــا منــا إلّا مســموم أو مقتــول ... ()15( .

     وعــن الإمــام الرضــا )ع(عــن آبائــه أنــه لمــا حــضرت الإمــام الحســن )ع( الوفــاة بكــى فقيــل لــه 

: يابــن رســول اللــه أتبكــي ومكانــك مــن رســول اللــه )ص(الــذي أنــت بــه فقــد قــال فيــك رســول 

ــه )ص( مــا قــال ، وحججــت عــشرون حجــة ماشــياً ، وقــد قاســمت ربــك مالــك ثــلاث مــرات  الل

حتــى النعــل والنعــل ، فقــال )ع(: ) إنمّــا أبكــي لخصلتــين ، هــول المطلــع وفــراق الأحبــة ()16( .

       مــات الإمــام الحســن )ع( بالمدينــة في شــهر ربيــع الأول ســنة 49 ه ، وقيــل ســنة 50ه ، ويقــال  

في ســنة 51هـــــ بعــد مــا مــى مــن حكــم معاويــة عــشر ســنين وكان لــه مــن العمــر 47 ســنة 

ودفــن في بقيــع الغرقــد ، ولمــا مــات الإمــام الحســن )ع( ذهبــت زوجتــه جعــدة الى معاويــة فقالــت 

: ) زوجنــي يزيــد ، فقــال : اذهبــي فــإن امــرأة لــم تصلــح للحســن بــن عــلي لا تصلــح لإبنــي يزيــد ()17( .

وعند موته )ع( قال أحد الشعراء في رثاءه :                                         

وغدت له زمر الملائك تخضعُنعش له الروح الأمن مشيعٌ

منها لقوس بالكنانة منزعُتتلو له حقد الصدور فما يرى

غرض لرامية السهام وموقعُورموا جنازته فعاد وجسمه

تستل غاشية النبال وتنزعُ)١8(شكوه حتى أصبحت من نعشه

      ولما دفن الإمام )ع( وقف محمد بن الحنفية على قبره فقال : يا أبا محمد لئن طابت حياتك ، لقد فجع 

مماتك ، وكيف لا تكون كذلك وأنت رابع أهل الكساء ، وابن محمد المصطفى ، وابن علي المرتى ، وابن 

فاطمة الزهراء ، وابن شجرة طوبى، ثم أنشأ يقول :    
      وخدك معفور وأنت سليبُأأدهن رأسي أم تطيب مجالسي

     وقد ضمن الأحشاء منك لهيبُ   أأشرب ماء المزن من غير مائه

 وما اخر في دوح الحجاز قضيبُسأبكيك ما نامت حمامة أيكة

ألا كل من تحت التراب غريبُ)١9(غريب وأكناف الحجاز تحوطه

ثانياً : شمائله وصفاته )ع(:-
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ــق  ــن ، رقي ــهل الخدي ــين ، س ــج)20( العين ــرة ، دع ــاً بحم ــاً مشرب ــن )ع( أبيض ــام الحس     كان الإم

المشربــة ، كــث)21( اللحيــة ذو وفــرة ، كأن عنقــه أبريــق فضــة ، بعيــداً مــا بــين المنكبــين ، ربعــه ليس 

بالطويــل ولا بالقصــير ، مليحــاً مــن أحســن النــاس وجهــاً ، يخضــب بالســواد ، جعــد)22( الشــعر 

حســن البــدن ، حليمــاً ســيداً ســخياً جميــلاً عاقــلاً رزينــاً جــواداً ممدحــاً دينّــاً ورعــاً كبــير الشــأن 

، كان لــه ســيماء الأنبيــاء وبهــاء الملــوك ، مــا بلــغ أحــد مــن الــشرف بعــد رســول اللــه  )ص(وأمــير 

ــه كان )ع( ــل أن ــى قي ــن )ع(، حت ــام الحس ــغ الإم ــا بل ــل م ــب )ع(مث ــي طال ــن أب ــلي ب ــين ع المؤمن

ماشــياً في طريــق مكــة فمــا رآه أحــد مــن خلــق اللــه إلّا نــزل ومــى معــه ، حتــى قيــل أنّ ســعد 

بــن أبــي وقــاص كان يمــشي خلفــه في أحــد الأيــام ويقــول : 

 وعينه وزعيم آلهِ          يا حجة الله الجليل

         شبيه أحمد في كمالهِ     وابن الوصي المصطفى

               حذوا خلقت عى مثالهِ         أنت ابن بنت محمدٍ

وضلال روحك من ضلالهِ                   فضياء نورك نوره

وبك الهداية من ضلالهِ)23( فيك الخلاص عن الردى

ــاً ،  ــا حافي ــه وأزهدهــم وأفضلهــم ، وكان إذا حــجَّ حــج ماشــياً وربَّم ــاس في زمان ــد الن       كان أعب

وكان إذا ذكُــر المــوت والقــبر والبعــث والنشــور والممــر عــلى الــصراط بكــى ، وإذا ذكُــر العــرض عــلى 

اللــه شــهق شــهقةً يغُــى عليــه منهــا ، وإذا قــام الى صلاتــه ترتعــد فرائصــه ، وإذا ذكُــرت الجنــة 

والنــار اضطــرب اضطــراب الســليم ، ويســأل اللــه الجنــة ويتعــوذ مــن النــار ، وكان إذا قــرأ قــول 

اللــه عــزَّ وجــل  يـَـا أيَُّهَــا الَّذِيــنَ آمَنـُـوا  قــال : لبيــك اللهــم لبيــك ، ولــم يــر في شيء مــن أحوالــه 

إلّا ذكــر اللــه ســبحانه ، وكان أصــدق النــاس لهجــة ، وإذا توضــأ ارتعــدت مفاصلــه واصفــر لونــه ، 

وإذا بلــغ بــاب المســجد يرفــع رأســه قائــلاً : ) الهــي ضيفــك ببابــك ، يــا محســن قــد أتــاك المــيء 

ــر  ــلاة الفج ــن ص ــرغ م ــم ( ، وإذا ف ــا كري ــدك ي ــا عن ــل م ــدي بجمي ــا عن ــح م ــن قبي ــاوز ع فتج

لــم يتكلــم حتــى تطلــع الشــمس ، وكان يحــضر مجلــس رســول اللــه )ص( وعمــره ســبع ســنين 

فيســمع الوحــي فيحفظــه)24( .

      كمــا اتصــف بالحلــم فقــد جــاء أنَّ رجــلاً شــامياً رآه راكبــاً فجعــل يلعنــه والإمــام الحســن )ع(

ــاً  ــك غريب ــيخ أظن ــا الش ــال : ) أيه ــك فق ــه وضح ــلم علي ــام )ع( فس ــل الإم ــرغ أقب ــا ف ــرد فلم لا ي

ولعلــك شــبهت فلــو اســتعتبتنا أعتبنــاك ، ولــو ســألتنا أعطينــاك ، ولــو استرشــدتنا أرشــدناك ، ولــو 

اســتحملتنا أحملنــاك ، وإن كنــت جائعــاً أشــبعناك ، وإن كنــت عريانــاً كســوناك ، وإن كنــت محتاجــاً 

أغنينــاك ، وإن كنــت طريــداً آوينــاك ، وإن كان لــك حاجــة قضيناهــا لــك ، فلــو حركــت رحلــك إلينــا 
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وكنــت ضيفنــا الى وقــت ارتحالــك كان أعــود عليــك ، لأن لنــا موضعــاً رحبــاً وجاهــاً عريضــاً ومــالاً 

كثــيراً ( فلمــا ســمع الرجــل كلامــه بكــى ثــم قــال : أشــهد أنــك خليفــة اللــه في أرضــه ، اللــه أعلــم 

حيــث يجعــل رســالته ، وكنــت أنــت وأبــوك أبغــض خلــق اللــه إليَّ والآن أنــت وأبــوك أحــب خلــق الله 

إليّ ، وحــول رحلــه إليــه وكان ضيفــه الى أن ارتحــل وصــار معتقــداً بمحبتهــم ، وقــد شــهد بحلمــه 

حتــى أعــداءه فقــد جــاء أنــه لمــا مــات )ع( وأخرجــوا جنازتــه فحمــل مــروان بــن الحكــم سريــره 

ــال  ــظ ؟ فق ــه الغي ــس تجرع ــت بالأم ــه وكن ــوم جنازت ــل الي ــين )ع( : تحم ــام الحس ــه الإم ــال ل فق

مــروان : نعــم كنــت أفعــل ذلك بمــن يــوازي حلمــه الجبــال)25( .   

      وقــال الإمــام الحســن )ع(: ) إنّ في المائــدة اثنــا عــشر خصلــة يجــب عــلى كل مؤمــن أن يعرفهــا ، 

أربــع منهــا فرائــض ، وأربــع منهــا ســنة ، وأربــع منهــا تأديــب ، فأمــا الفــرض فالمعرفــة والرضــا 

والتســمية والشــكر ، وأمــا الســنة فالوضــوء قبــل الطعــام ، والجلــوس عــلى الجانــب الأيــسر ، والأكل 

بثــلاث أصابــع ، ولعــق الأصابــع ، وأمــا التأديــب فــالأكل ممــا يليــك ، وتصغــير اللقمــة ، والمضــغ 

الشــديد ، وقلــة النظــر في وجــوه النــاس ... ()26( .

 ثالثاً : مكانته )ع( من المنظور القرآني :

ــه  ــه الل ــى ب ــذي أوح ــاب ال ــو الكت ــع ، وه ــلمين الأول للتشري ــدر المس ــم مص ــرآن الكري ــد الق   يعُ

ســبحانه وتعــالى لنبيــه الكريــم محمــد )ص( حتــى صــار هــذا النبــي هــو خاتــم لأنبيــاء والرســل 

، وأصبــح هــذا الكتــاب ختامــاً لــكل الكتــب الســماوية وصــار النــور الــذي يهتــدي بــه المســلمون 

وبفضــل اتباعــه والالتــزام بمــا جــاء بــه مــن أوامــر وتشريعــات أصبحــت الأمــة الإســلامية خــير 

ــة ،  الأمــم وأفضلهــا ، وأصبــح القــرآن الكريــم هــو المنهــج والدليــل الإســلامي لــكل مؤمــن ومؤمن

وبمــا إنَّ الإمــام الحســن هــو رابــع أصحــاب الكســاء لذلــك خصهــم اللــه ســبحانه وتعــالى بمجموعة 

مِــنْ  فِيــهِ  ــكَ  حَاجَّ فَمَــنْ    من الآيات القرآنية التي جاءت بحقهم ومنها :                 1- 

بعَْــدِ مَــا جَــاءَكَ مِــنَ الْعِلْمِ فَقُــلْ تعََالَــوْا نـَـدعُْ أبَنْاَءَنـَـا وَأبَنْاَءَكُــمْ وَنِسَــاءَناَ وَنِسَــاءَكُم وَأنَفُْسَــناَ 

وَأنَفُْسَــكُمْ ثـُـمَّ نبَتْهَِــلْ فَنجَْعَــلْ لَعْنـَـتُ اللــهِ عَــىَ الْكَاذِبِــنَ )27( ، لقــد أكــد المفــسرون بــأنَّ الإمام 

الحســن )ع(هــو مــن الذيــن باهــل)28( بهــم النبــي )ص( وأدخلــه تحــت الكســاء مــع أبيــه الإمــام علي 

وأمــه الســيدة الزهــراء وأخيــه الإمــام الحســين عليهــم الســلام ، فقــد كانــت الآيــة الكريمــة تدعــو 

الفريقــين النبــي  )ص( وأهــل الكتــاب مــن النصــارى الى الإجتمــاع بأنفســهم ونســائهم وذراريهــم 

في صعيــد واحــد ثــم الإبتهــال بالملاعنة)29(،وعندمــا خــرج النبــي  )ص( بأهــل بيتــه مــن أصحــاب 

الكســاء اعتــذر النصــارى بعــدم الإجابــة لدعــوى النبــي )ص()  -2 .)30إنَِّمَــا يرُِيــدُ اللــهُ لِيذُْهِــبَ 

رَكُــمْ تطَْهِــيراً)31( فقــد أكــد أغلــب المفسريــن ومنهــم الطــبري  عَنكُْــمُ الرِّجْــسَ أهَْــلَ الْبيَـْـتِ وَيطَُهِّ

الــذي يعُــد مــن أقــدم وأكــبر المفسريــن في الإســلام بــأن آيــة التطهــير خاصــة بأهــل بيــت النبــي 
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محمــد )ص(، وقــد أورد الطــبري ســتة عــشر روايــة عــن أهــل البيــت )ع( ، ونســاء النبــي )ص(، 

ــه وهــم )  ــة الآيــة بالنبــي محمــد )ص( وأهــل بيت والصحابــة تؤكــد ذلــك ، وتؤكــد عــلى خصوصي

الإمــام عــلي والســيدة الزهــراء والإمامــين الحســن والحســين ( ، فقــد جــاء أنَّ رســول اللــه )ص( قــال 

: ) نزلــت هــذه الآيــة فيَّ ، وفي عــلي ، وفاطمــة ، وحســن وحســين ( ، وقالــت عائشــة : ) خــرج النبــي 

ذات غــداة ، وعليــه كســاء مــن شــعر أســود ، فجــاء الحســن فأدخلــه معــه ، ثــم جــاء عــلي فأدخلــه 

معــه ( ثــم ذكــر الآيــة ، وجــاء عــن أنــس بــن مالــك : أنَّ النبــي  )ص( كان يمــر ببيــت فاطمــة عليهــا 

الســلام مــدة ســتة أشــهر كلمــا خــرج الى الصــلاة فيقــول : ) الصــلاة أهــل البيــت ( ، ثــم يذكــر الآية 

، وجــاء عــن أم ســلمة أنهــا قالــت : ) كان عنــدي النبــي وعــلي وفاطمــة والحســن والحســين فأكلــوا 

ونامــوا فغطــى عليهــم النبــي بعبــاءة وقــال : ) اللهــم هــؤلاء أهــل بيتــي ، أذهــب عنهــم الرجــس 

وطهرهــم تطهــيرا ()32( .   -3قُــلْ لَا أسَْــألََكُمْ عَلَيـْـهِ أجَْــرَاً إلِاَّ الْمَــوَدَةَ فِي الْقُرْبـَـى )33( ، فقــد جــاء 

أن الرســول )ص( سُــئل لمــا نزلــت آيــة المــودة : يــا رســول اللــه )ص( مــن هــؤلاء الذيــن أمرنــا اللــه 

تعــالى بمودتهــم ؟ قــال : ) عــلي وفاطمــة وولداهمــا ( ، كــم جــاء عــن الإمــام الحســن )ع( أنــه خطــب 

بالنــاس فقــال : ) إنّــا مــن أهــل البيــت الذيــن افــترض اللــه مودتهــم عــلى كل مســلم ( ثــم ذكــر 

الآيــة وقــال : ) اقــتراف الحســنة مودتنــا أهــل البيــت ()34( .  

بـُـونَ مِــنْ كَأسٍْ كَانَ مِزَاجُهَــا كَافُــوراً ....... إنَِّ هَــذَا كَانَ لَكُــمْ جَــزَاءً وَكَانَ   -4 إنَِّ الْأبَـْـرَارَ يشَْرَ

سَــعْيكُُمْ مَشْــكُورَاً )35( ، فقــد روى الخــاص والعــام أنَّ هــذه الآيــات مــن ســورة الإنســان نزلــت 

ــرض  ــا م ــك عندم ــة ، وذل ــمى فض ــم تس ــة له ــين )ع( ، وجاري ــن والحس ــة والحس ــلي وفاطم في ع

الحســن والحســين فعادهمــا جدهمــا رســول اللــه )ص( ووجــوه العــرب فقالــوا : ) يــا أبــا الحســن 

لــو نــذرت لولديــك نــذرا ( ، فنــذر الإمــام عــلي والســيدة فاطمــة الزهــراء)ع( وفضــة صــوم ثلاثــة 

أيــام إن شــفاهما اللــه تعــالى وليــس عندهــم شيء ، فاســتقرض الإمــام عــلي)ع( ثلاثــة أصــوع مــن 

ــم  ــه إليه ــرب قربت ــلاة المغ ــوا ص ــا أتم ــه ولم ــاً واختبزت ــراء صاع ــيدة الزه ــت الس ــعير ، فطحن الش

فأتاهــم مســكين يدعــو وســألهم فأعطــوه ولــم يذوقــوا إلّا المــاء ، وتكــرر الأمــر في اليــوم الثانــي فــإذا 

يتيــم في البــاب يســتطعم فأعطــوه ولــم يذوقــوا إلّا المــاء ، فلمــا كان اليــوم الثالــث تكــرر نفــس الأمــر 

وإذا أســير بالبــاب يســتطعم فأعطــوه ولــم يذوقــوا إلّا المــاء ، فلمــا كان اليــوم الرابــع ذهــب الإمــام 

عــلي ومعــه الحســن والحســين الى النبــي)ص( وبهمــا ضعــف فبكــى النبــي )ص( فنــزل جبريــل )ع(

بســورة الإنســان)36( 

رابعاً : مكانته )ع(في السرة النبوية :

      تعُــد الســيرة النبويــة مصــدر المســلمين الثانــي في التشريــع وذلــك لأن النبــي )ص(هــو المترجــم 

العمــلي لمــا جــاء بــه القــرآن الكريــم ودعــا إليــه ، ولأن النبــي )ص(لا ينطــق عــن هــوى نفســه بدليل 
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قولــه تعــالى  وَمَــا ينَطِْــقُ عَــنِ الْهَــوَى إنِْ هُــوَ إلِاَّ وَحْــيٌ يوُحَــى )37( ، أي أطيعــوا الرســول)ص(

في حياتــه وبعــد مماتــه لأن اتبــاع شريعتــه لازم لجميــع المكلفــين وإن كل مــا يأتــي بــه وينطــق بــه 

لــم يكــن عــن هــوى نفســه أو لاتبــاع عاطفــة أو غريــزة معينــة وإنمــا يوحيــه اللــه إليــه)38( فــكان 

لزامــاً علينــا نحــن كمســلمين اتبــاع كل مــا جــاء بــه النبــي )ص( بخصــوص أهــل البيــت ومنهــم 

إمامنــا الحســن )ع( ، وأهــم مــا جــاء عنــه في الســيرة النبويــة مــا يأتــي :  

 -2 1- ) من سره أن ينظر الى سيد شباب أهل الجنة فلينظر الى الحسن ()39( .                   

عــن الإمــام عــلي )ع( قــال : ) كان رســول اللــه )ص( يقــول : يــا عــلي لقــد أذهلنــي هــذان الغلامــان 

ــي أن  ــي أمرن ــداً ، إنَّ رب ــداً أب ــا أح ــب بعدهم ــلام ، أن أح ــا الس ــين عليهم ــن والحس ــي الحس يعن

أحبهما وأحُب من يحبهما ()40( .                   

ــت فاطمــة عليهــا  ــاب بي ــه )ص(الى ب ــال : ) انطلقــت مــع رســول الل ــاس ق ــن عب         3- عــن اب

ــه أحــد ، فمــال الى الحائــط وقعــد وقعــدت الى  ــم يجب ــاً فل ــادى ثلاث ــه فن الســلام وقعــدت الى جانب

جانبــه فبينمــا نحــن كذلــك إذ خــرج الحســن بــن عــلي قــد غســل وجهــه وعلقــت عليــه ســبحة ، 

قــال : فبســط النبــي )ص( يــده إليــه وضمــه الى صــدره وقبلــه وقــال : إنَّ ابنــي هــذا ســيد ولعــل 

اللــه يصلــح بــه بــين فئتــين مــن المســلمين ، ومــن شــدة حبــه إيــاه كان يحملــه عــلى عاتقــه ويقــول 

ــاه  ــت عين ــط إلّا فاض ــن ق ــت الحس ــا رأي ــرة : ) م ــو هري ــال أب ــذا ( ، وق ــب ه ــي فليح ــن أحبن : م

دموعــاً وذلــك أنــه أتــى يومــاً يشــتد حتــى قعــد في حجــر رســول اللــه ورســول اللــه يفتــح فمــه 

ثم يدخل فمه في فمه فيقول : اللهم إني أحبه وأحب من يحبه يقولها ثلاثاً ()41( .  

  4- عــن أبــي بكــرة)42( قــال : ) كان النبــي يصــلي فجــاءه الحســن وهــو صغــير فــإذا ســجد 

النبــي يركــب الحســن عــلى ظهــره ورقبتــه قيأخــذه ويرفعــه رفيقــاً ، فلمــا صــلى صلاتــه قالــوا : يــا 

رســول اللــه إنــك لتصنــع بهــذا الصبــي شــيئاً لا تصنعــه بأحــد فقــال )ص( : إنَّ هــذا ريحانتــي وإنَّ 

ــيد ... ()43( .  ــذا س ــي ه ابن

ــراوي  ــل أن ال ــا قي ــناد ، كم ــن الإس ــو م ــا تخل ــك لأنه ــة وذل ــابقة الى وقف ــة الس ــاج الرواي       تحت

ــن  ــام الحس ــلى الإم ــتراء ع ــا اف ــإنَّ فيه ــرى ف ــة أخ ــن جه ــة ، وم ــن جه ــذا م ــث ، ه ــتروك الحدي م

ــل  ــا يفع ــل كم ــه يفع ــوره )ع( بأن ــم وتص ــام عظي ــن مق ــي )ص( م ــا للنب ــم بم ــه لا يعل )ع( وكأن

الصبيــان متناســية مقــام الإمامــة مقــام عظيــم وإنَّ الإمــام يكــون إمامــاً منــذ ولادتــه بدليــل قــول 

اللــه ســبحانه وتعــالى ليحيــى بــن زكريــا )ع( يَــا يحَْيَــى خُــذِ الْكِتَــابَ بِقُــوَّةٍ وَآتيَنْـَـاهُ الْحُكْــمَ 

صَبِيَّاً )44(، إذا لماذا ينكرونها على الإمام الحسن )ع(.                                                                     

ــه وهــو  ــه )ص( يخطــب والحســن الى جانب         5- قــال أبــو هريــرة : ) رأيــت رســول الل
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ينظر الى الناس مرة والى الحسن مرة ()45( .                      

           4- قــال أســامة بــن زيــد)46( : ) طرقــت النبــي)ص( ذات ليلــة في بعــض الحاجــة فخــرج 

الي وهــو مشــتمل عــلى شيء لا أدري مــا هــو فلمــا فرغــت مــن حاجتــي قلــت : مــا هــذا الــذي أنــت 

مشــتمل عليــه فكشــفه فــإذا هــو حســن وحســين عــلى وركيــه فقــال : هــذان ابنــاي وابنــا ابنتــي ، 

ــا ()47( .  ــن يحبهم ــب م ــا وأح ــا فأحبهم ــي أحبهم ــم إنّ الله

ــه )ص( حامــل الحســن عــلى عاتقــه  ــاس قــال : ) كان رســول الل    6- عــن عكرمــة عــن ابــن عب

فقــال رجــل : نعــم المركــب ركبــت يــا غــلام ، فقــال النبــي)ص( : ونعــم الراكــب هــو ()48( . 

 7- كان رســول اللــه )ص( يومــاً عنــد الســيدة فاطمــة الزهــراء فوثــب الى منيحــة)49( فمــص مــن 

ضرعهــا فجعلهــا في قــدح ثــم وضعــه في يــد الحســن )ع( فجعــل الحســين يثــب عليــه ورســول اللــه 

)ص( يمنعــه فقالــت الســيدة الزهــراء: ) كأنــه أحبهمــا إليــك يــا رســول اللــه ( ، قــال : ) مــا هــو 

بأحبهما إلي ولكنه استسقى أول مرة وإنيّ وإياكِ وهذين يوم القيامة في مكان واحد ... ()50( .   

 

 8- ســمع رســول اللــه )ص( بــكاء الحســن والحســين وهــو عــلى المنــبر فقــام فزعــاً ثــم قــال : أيهــا 

النــاس مــا الولــد إلّا فتنــة لقــد قمــت إليهما ومــا معــي عقــلي ()51( . 

      الروايــة الســابقة فيهــا نــوع مــن الغرابــة إذ تقــول بــأن النبــي)ص( يقــول :) قمــت إليهمــا ومــا 

معــي عقــلي (!فهــل يعُقــل أن يتــصرف النبــي)ص( كمــا يتــصرف البســطاء مــن النــاس ويكــون 

بدون عقل !                                           

9- روي عــن الإمــام الصــادق )ع(، عــن آبائــه )ع( أنهــم قالــوا : ) كان الإمــام الحســن )ع( ذات يــوم 

في حجــر النبــي )ص( إذ رفــع رأســه فقــال :) يــا أبــت مــا لمــن زارك بعــد موتــك ؟ قــال : يــا بنــي 

مــن أتانــي زائــراً بعــد موتــي فلــه الجنــة ، ومــن أتــى أبــاك زائــراً فلــه الجنــة ، ومــن أتــى أخــاك 

زائراً فله الجنة ، ومن أتاك زائراً فله الجنة ()52( .           

ــة  ــال : ) اشــتكى الحســن )ع( وبــرىء ودخــل بقب ــه )ع(ق  10- عــن الإمــام الســجاد )ع(عــن أبي

مســجد النبــي )ص(فســقط في صــدره فضمــه النبــي )ص( وقــال :) فــداك جــدك تشــتهي شــيئاً ؟ 

ــم .... ()53( .  ــال : نع ق
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ــدك (  ــداك ج ــي )ص(: ) ف ــه النب ــول ل ــن )ع( ليق ــام الحس ــا الإم ــة يمتلكه ــة عظيم       أي منزل

هذا ما لا يعلمه إلا الله والرسول )ص( وأهل البيت .       

      11- عــن الإمــام الباقــر )ع( قــال : ) بينمــا الحســن مــع رســول اللــه )ص( إذ عطــش فاشــتد 

ضمأه فطلب له النبي )ص( ماءً فلم يجد فأعطاه لسانه فمصه حتى ارتوى ()54( .              

      12- عــن أبــي هريــرة قــال : ) أخــذ الحســن بــن عــلي تمــرة مــن تمــر الصدقــة فوضعهــا في فيــه 

، فقــال لــه النبــي )ص( : كــخ كــخ ليطرحهــا ، أمــا تعــرف إنـّـا لا نــأكل الصدقــة ()55( .

ــس  ــه )ع( لي ــول بأن ــد الق ــا تري ــن )ع( لأنه ــام الحس ــلى الإم ــتراء ع ــا اف ــابقة فيه ــة الس       الرواي

له علم بأن الصدقة لا تحل عليهم أهل البيت ! .            

ــل  ــو يدخ ــي )ص( وه ــر النب ــلي في حج ــن ع ــن ب ــت الحس ــال : ) رأي ــرة ق ــي هري ــن أب       13- ع

أصابعه في لحية النبي والنبي يدخل لسانه في فيه ويقول : اللهم إني أحبه ()56( .                               

  14- عــن الإمــام الكاظــم )ع( قــال : ) أخــذ رســول اللــه )ص( بيــد الحســن والحســين فقــال : مــن 

.  )57() القيامــة  يــوم  وأباهمــا وأمهمــا فهــو معــي في درجتــي  الغلامــين  أحــب هذيــن 

خامساً : معاجز الإمام )ع( وكراماته :

إنّ التطرق الى معجزات الإمام وكراماته يدفعنا الى تعريف المعجزة لغة واصطلاحاً :

ــدل عــلى الضعــف ، ويقــال : أعجزنــي فــلان أي  لغــة : مأخــوذة مــن كلمــة عجــز وهــي كلمــة ت

ــزم)58( . ــض الح ــز نقي ــه ، والعج ــه وإدراك ــن طلب ــزت ع عج

اصطلاحــاً : هــي علامــة مــن اللــه ســبحانه وتعــالى لا يعطيهــا إلّا لأنبيــاءه ورســله وحججــه ليعرف 

بــه صــدق الصــادق مــن كــذب الــكاذب وهــي في الأئمــة الأثنــي عــشر عــلي وبنيــه عليهــم الســلام 

، وإنّ المعجــزات مــن الأنبيــاء والأئمــة دليــل عــلى صدقهــم عــلى اللــه ســبحانه وتعــالى في دعواهــم 

النبــوة والإمامــة لأن المعجــز الخــارق للعــادة لا يكــون إلّا مــن اللــه تعــالى)59( .

من أهم معاجز الإمام الحسن بن عي عليهم السلام ما يأتي :           

1- إنّ نور الإمام )ع( خلق الله منه اللوح والقلم والشمس والقمر)60( .           

ــرآن وإنّ  ــرأ الق ــه ويق ــال ولادت ــل في ح ــراً يســبح ويهل ــراً مطه ــولادة طاه ــذ ال    2- كان من

جبريل )ع(ناغاه في مهده)61( .                                                   

 3- إنّ تســميته وأخــاه الحســين )ع( كانــت مــن اللــه تعــالى فقــد جــاء عــن رســول اللــه )ص( قولــه 

ــه قامــت الســماوات والأرض وإن اســمه مشــتق مــن  : ) إن الحســن ســمي حســناً لأن بإحســان الل
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الإحسان ()62(  

 4- إنّــه )ع( مــن عمــود مــن نــور أوُدع في رســول اللــه )ص(، فقــد جــاء عــن رســول اللــه )ص(

أنــه قــال : ) أنــه لمــا صيرنــا اللــه في صلــب عبــد المطلــب أخــرج ذلــك النــور فشــقه نصفــين فجعــل 

نصفــه في عبــد اللــه ، والنصــف الآخــر في أبــي طالــب ، ثــم أخــرج النصــف الــذي لي الى آمنــة بنــت 

وهــب ، والنصــف الآخــر الى فاطمــة بنــت أســد ، فأخرجتنــي آمنــة ، وأخرجــت فاطمــة بنــت أســد 

ــي فاطمــة ، وأعــاد الى عــلي فخــرج الحســن  ــم أعــاد عــزَّ وجــل العمــود إليَّ فخرجــت من ــاً ، ث علي

والحســين يعنــي مــن النصفــين جميعــاً ، ومــا كان مــن نــور عــلي فصــار في الحســن ، ومــا كان مــن 

نوري فصار في الحسين فهو ينتقل في الأئمة من ولده الى يوم القيامة ()63( .        

5- تلبيــة النخلــة لــه ، فقــد جــاء أن الحســن والحســين )ع( كانــا طفــلان يلعبــان وقــد صــاح الإمــام 

الحسن )ع( بنخلة فأجابته بالتلبية وسعت إليه كما يسعى الولد الى والده)64( .             

ــعفنا  ــم تس ــذي ل ــلمة ال ــن س ــير ب ــن كث ــاء ع ــد ج ــرة ، ، فق ــن الصخ ــل م ــه العس         6- إخراج

ــاة  ــلي في حي ــن ع ــن ب ــت الحس ــال : ) رأي ــه ق ــه أن ــن حيات ــات ع ــلى معلوم ــول ع ــادر بالحص المص

رســول اللــه )ص( قــد أخــرج مــن صخــرة عســلاً ماذيــاً)65( فأتيــت رســول اللــه فأخبرتــه ، فقــال : 

أتنكــرون لابنــي هــذا ؟ وإنــه ســيد ابــن ســيد يصلــح بــه اللــه بــين فئتــين ، وتطيعــه أهــل الســماء 

في سمائه وأهل الأرض في أرضه ()66( .    

7- الطــير تظلــه وتجيبــه : عــن أبــي ســعيد الخــدري قــال : ) رأيــت الحســن بــن عــلي )ع(وهــو 

طفل والطير تظله ورأيته يدعو الطير فتجيبه ()67( .             

   8- اتيانــه بالــبرد والمطــر واللؤلــؤ وأخــذه الكواكــب مــن الســماء : خــرج الإمــام الحســن )ع( مــع 

قــوم يستســقون فقــال للنــاس :) أيَّمــا أحــب إليكــم المطــر ، أم الــبرد ، أم اللؤلــؤ ؟ فقالــوا : يابــن 

رســول اللــه )ص( مــا أحببــت ، فقــال : عــلى أن لا يأخــذ أحــد منكــم لدنيــاه شــيئاً ، فأتاهــم بالثــلاث 

، ورأيناه يأخذ الكواكب من السماء ثم يرسلها فتطير كالعصافير الى مواقعها ()68( .  

      

9- نــزول الموائــد عليــه مــن الســماء مــع الملائكــة : فقــد جــاء عــن قبيصــة بــن أيــاس)69( أنــه قــال 

:) كنــت مــع الحســن بــن عــلي وهــو صائــم ونحــن نســير معــه الى الشــام وليــس معــه زاد ولا مــاء 

ــق  ــه راكــب فلمــا غــاب الأفــق وصــلى العشــاء فتحــت أبــواب الســماء وعل ولا شيء إلّا مــا هــو علي

فيهــا القناديــل ونزلــت الملائكــة ومعهــم الموائــد والفواكــه وطســوت وأباريــق وموائــد تنصــب ونحــن 
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سبعون رجلاً فنقل من كل حار وبارد حتى أملينا ثم رفعت على هيئتها لم تنقص ()70( .  

              

  10- اخبــاره بوقــت قتــل عثمــان بــن عفــان : قــال أبــو محمــد ســفيان عــن أبيــه عــن الأعمــش 

ــه بــن مجاهــد عــن الأشــعث قــال :) كنــت مــع الحســن بــن عــلي ]عليهــم الســلام[  عــن عبــد الل

حــين حــوصر عثمــان في الــدار فأرســله أبــوه ليدخــل إليــه المــاء فقــال لي : الســاعة الســاعة يدخــل 

عليه من يقتله وإنه لا يسمي فكان كذلك ما أمى يومه ذاك ()71( .       

11- تلبيــة الظبــاء وفتــح أبــواب الســماء ونــزول النــور والزلزلــة : عــن ســفيان عــن أبيــه   

عــن الأعمــش عــن أبــي بريــدة عــن محمــد بــن حجــارة)72( قــال :) رأيــت الحســن بــن عــلي وقــد 

مــرت بــه صريمــة مــن الظبــاء فصــاح بهــن فأجابتــه كلهــا بالتلبيــة حتــى أتــت بــين يديــه فقلنــا : 

يابــن رســول اللــه هــذا وحــش فأرنــا آيــة مــن أمــر الســماء فأومــى نحــو الســماء ففتحــت الأبــواب 

ونــزل نــور حتــى أحــاط بــدور المدينــة وتزلزلــت الــدور حتــى كادت أن تخــرب فقلنــا : يابن رســول 

اللــه ردهــا ، فقــال : نحــن الآخــرون ونحــن الأولــون ونحــن النــور ننــور الروحانيــين بنــور اللــه 

ــر ()73( .   ــا كالآخ ــا كالأول ، والأول من ــر من ــه ، الآخ ــا معدن ــكنه وإلين ــا مس ــه فين ــم بروح ونروحه

ــم  ــن إبراهي ــم ب ــن القاس ــش ع ــن الأعم ــه ع ــن أبي ــفيان ع ــن س ــواء : ع ــت الى اله ــه البي 12- رفع

الكلابــي عــن زيــد بــن أرقــم قــال :) كنــت في مكــة والحســن بــن عــلي عليهمــا الســلام فيها فســألناه 

أن يرينــا معجــزة نتحــدث بهــا عندنــا في الكوفــة ، فرأيتــه وقــد تكلــم ورفــع البيــت حتــى عــلا بــه في 

الهــواء وأهــل مكــة يومئــذ معتمــرون مكــبرون ، ثــم ردنــا الى الموضــع ، فمــن قائــل يقــول : ســاحر 

، ومــن قائــل يقــول أعجوبــة ، فجــاء خلــق كثــير تحــت البيــت والبيــت في الهــواء ثــم رده ()74( . 

 13- إخراجــه البحــور والســفن والســمك منهــا : عــن أبــو محمــد ســفيان عــن أبيــه عــن الأعمــش 

ــت للحســن بــن عــلي عليهمــا الســلام وهــو في مســجد رســول  عــن مــورق عــن جابــر قــال :) قل

اللــه : أحــب أن ترينــي معجــزة نتحــدث بهــا عنــك ، فــضرب برجلــه الأرض حتــى أرانــي البحــور 

ومــا يجــري فيهــا مــن الســفن ثــم أخــرج مــن ســمكها فأعطانيــه فقلــت لابنــي محمــد : احملــه الى 

المنــزل فحملــه فأكلنــا منــه ثلاثــاً ()75( .         

ــل  ــن جبرائي ــد ب ــن محم ــير ب ــن كث ــم ب ــن إبراهي ــجد : ع ــارية المس ــن س ــاء م ــتخراجه الم  14- اس

الشــيباني قــال :) قلــت للحســن بــن عــلي وقــد استســقى مــاء فأبطــأ عليــه الرســول فاســتخرج مــن 

ســارية المســجد مــاء فــشرب وســقى أصحابــه ثــم قــال : لــو شــئت لســقيتكم لبنــاً وعســلاً : قلنــا 
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فاسقنا ، فسقانا لبناً وعسلاً من سارية مقابلة للروضة التي فيها قبر فاطمة()76( .   

             

 15- إجابــة الحيــات لــه ولفهــا عــلى يــده وعنقــه : قــال أبــو جعفــر : حدثنــا إســماعيل بــن جعفــر 

بــن كثــير قــال : حدثنــا محمــد بــن محــرز بــن يعــلى عــن أبــي أيــوب الواقــدي عــن محمــد بــن 

هامــان قــال :) رأيــت الحســن بــن عــلي ينــادي الحيــات فتجيبــه ويلفها عــلى يــده وعنقــه ويرســلها ... ()77( 

         .

 16- حبســه الريــح في كفــه وارســالها ورجوعهــا : قــال أبــو محمــد عــن وكيــع عــن الأعمــش عــن 

ســهل بــن أبــي اســحاق بــن كديــر بــن أبــي كديــر قــال :) شــهدت الحســن بــن عــلي ]عليهمــا 

الســلام[ وهــو يأخــذ الريــح فيحبســها في كفــه ثــم يقــول : أيــن تريــدون أن أرســلها ؟ فيقولــون 

: نحو بيت فلان وفلان فيرسلها ثم يدعوها فترجع ()78( .       

  17- اخبــاره ووصفــه بمــا في بقــرة حبــلى : عــن عبــد اللــه بــن عبــاس قــال :) مــرت بالحســن بــن 

عــلي بقــرة فقــال : هــذه حبــلى بعجلــة انثــى لهــا غــرة في جبينهــا ، ورأس ذنبهــا أبيــض فانطلقنــا 

ــس  ــه : أولي ــا ل ــا ، فقلن ــلى صورته ــف ع ــا وص ــة كم ــا العجل ــا فوجدن ــى ذبحه ــاب حت ــع القص م

ــا نعلــم  ــمُ مَــا فِي الْأرَْحَــامِ)79( فكيــف علمــت هــذا ؟ قــال )ع(: إنّ اللــه عــزَّ وجــل يقــول  وَيعَْلَ

المكنــون المخــزون المجــزوم المكتــوم الــذي لــم يطلــع عليــه ملــك مقــرب ولا نبــي مرســل غــير محمــد 

قــال:)أنَّ  علي)ع(أنــه  الإمــام  عــن   -18 صلى الله عليه وآله وذريته ()80( .           

الحســن والحســين عليهمــا الســلام كان يلعبــان عنــد النبــي)ص( حتــى مــى عامــة الليــل ثــم قــال 

ــا  ــى دخــلا عــلى فاطمــة عليه ــت تــيء لهمــا حت ــا زال ــا فبرقــت برقــة فم ــا الى أمكم لهما:انصرف

ــت (()81( .   ــل البي ــا أه ــذي أكرمن ــه ال ــد لل ــة فقال:الحم ــر الى البرق ــي)ص( ينظ ــلام والنب الس

سادساً : خلافته )ع( وصلحه مع معاوية :

      تــولى الإمــام الحســن )ع(الخلافــة بعــد استشــهاد أبيــه الإمــام عــلي بــن أبــي طالــب ســنة 41ه 

وبايعــه أكثــر مــن أربعــين وقيــل ســبعون ألفــاً مــن الذيــن كانــوا قــد بايعــوا أبــاه عــلى المــوت ، 

وبقــي ســبعة أشــهر خليفــة في العــراق ومــا وراءه مــن خراســان والحجــاز واليمــن ثــم ســار إليــه 

معاويــة بــن أبــي ســفيان مــن الشــام وســار هــو الى معاويــة فلمــا تقاربــا علــم أنــه لــن تغلــب 

إحــدى الطائفتــين حتــى يقتــل أكثــر الأخــرى فأرســل الى معاويــة لتســليم الأمــر إليــه عــلى أن تكــون 

لــه الخلافــة بعــده وعــلى أن لا يطلــب أحــداً مــن أهــل المدينــة والحجــاز والعــراق بــشيء ممــا كان 

أيــام أبيــه )ع(وقــال:) لا يهــرق عــلى يــدي محجمــة)82( مــن دم ( فظهــرت المعجــزة النبويــة في قولــه 
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)ص(:) إنَّ ابنــي هــذا ســيد يصلــح اللــه بــه فئتــين مــن المســلمين ()83( .

ــم  ــال له ــم فق ــه بعضه ــن )ع( فلام ــام الحس ــلى الإم ــاس ع ــل الن ــح دخ ــم الصل ــا ت       ولم

ــه  ــت علي ــا طلع ــير مم ــيعتي خ ــت لش ــذي عمل ــه ال ــت ، والل ــا عمل ــدرون م ــا ت ــم م )ع(:) ويحك

الشــمس أو غربــت ، ألا تعلمــون إنــي أمامكــم ، ومفــترض الطاعــة عليكــم ، وأحــد ســيدي شــباب 

ــرق  ــا خ ــضر لم ــم أنَّ الخ ــا علمت ــال : أم ــلى ، ق ــوا : ب ــه )ص(، قال ــول الل ــص رس ــة بن ــل الجن أه

الســفينة وأقــام الجــدار وقتــل الغــلام كان ذلــك ســخطاً لمــوسى )ع( إذ خفــي عليــه وجــه الحكمــة في 

ذلــك ، وكان ذلــك عنــد اللــه تعــالى ذكــره حكمــة وصوابــاً ؟ أمــا علمتــم أنَّ مــا منــا أحــد إلّا ويقــع 

في عنقــه بيعــة لطاغيــة زمانــه إلّا القائــم الــذي يصــلي خلفــه روح اللــه عيــى بــن مريــم )ع( فــإنَّ 

اللــه عــزَّ وجــل يخفــي ولادتــه ويغيــب شــخصه لئــلا يكــون لأحــد في عنقــه بيعــة إذا خــرج ، ذلــك 

التاســع مــن ولــد أخــي الحســين ابــن ســيدة الإمــاء ، يطيــل اللــه في عمــره في غيبتــه حتــى يظهــره 

بقدرتــه في صــورة شــاب دون أربعــين ســنة ذلــك ليعلــم أنَّ اللــه عــلى كل شيءٍ قديــر ()84( .

      نســتنتج مــن الروايــة الســابقة أن الإمــام الحســن )ع( قــد تنــازل عــن الحكــم لصالــح معاويــة 

بــن أبــي ســفيان ولــم يتنــازل عــن الإمامــة والخلافــة بدليــل قولــه )ع( لمــن جــاءه مــن شــيعته 

:) ألا تعلمــون أنـّـي أمامكــم ومفــترض الطاعــة عليكــم ، وأحــد ســيدي شــباب أهــل الجنــة ( .

      وعــن الأعمــش عــن ســالم بــن أبــي الجعــد قــال :) حدثنــي رجــل قــال : أتيــت الحســن بــن عــلي 

)ع( فقلــت : يابــن رســول اللــه أذللــت رقابنــا ، وجعلتنــا معــشر الشــيعة عبيــداً ، مــا بقــي معــك 

رجــل ، قــال : ومــمَّ ذلــك ؟ قــال : قلــت : بتســليمك الأمــر لهــذا الطاغيــة ، قــال : واللــه مــا ســلمت 

الأمــر إليــه إلّا إنّــي لــم أجــد أنصــاراً ، ولــو وجــدت أنصــاراً لقاتلتــه ليــلي ونهــاري حتــى يحكــم 

اللــه بينــي وبينــه ، ولكنــي عرفــت أهــل الكوفــة وبلوتهــم ، ولا يصلــح لي منهــم مــن كان فاســداً ، 

إنهّــم لا وفــاء لهــم ، ولا ذمــة في قــول أو فعــل ، إنهّــم لمختلفــون ، ويقولــون لنــا : أنَّ قلوبهــم معنــا ، 

وإنَّ ســيوفهم لمشــهورة علينــا ، ثــم تنخــع)85( الــدم فدعــا بطســت فحمــل مــن بــين يديــه ملــئ ممــا 

خــرج مــن جوفــه مــن الــدم ، فقلــت لــه : مــا هــذا يابــن رســول اللــه ، إنِّــي لأراك وجعــاً ؟ قــال 

: أجــل دس إليَّ هــذا الطاغيــة مــن ســقاني ســماً فقــد وقــع عــلى كبــدي وهــو يخــرج قطعــاً كمــا 

تــرى ، ثــم قــال : قــد ســقاني مرتــين وهــذه الثالثــة لا أجــد لهــا دواء ... ()86( . 

      وقــال أبــو العريــف)87( :) كنــا في مقدمــة الحســن بــن عــلي عــلى اثنــي عــشر ألفــاً تقطر أســيافنا 

مــن الحــدة عــلى قتــال أهــل الشــام ، فلمــا أتانــا صلــح الحســن بــن عــلي ومعاويــة كأنَّمــا كُــسرت 
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ظهورنــا مــن الحــرد)88( والغيــظ ، فلمــا قــدم الحســن بــن عــلي الكوفــة قــام إليــه رجــل منــا يكنــى 

أبــا عامــر ســفيان بــن الليــل)89( فقــال : الســلام عليــك يــا مــذل المؤمنــين ، فقــال الحســن: لا تقــل 

ذلــك يــا أبــا عامــر ، لــم أذل المؤمنــين ولكنــي كرهــت أن أقتلهــم في طلــب الملــك ()90( .

      يســتدل مــن الروايــات الســابقة أنَّ الامــام الحســن )ع( لــم يبــق معــه مــن الأنصــار لذلــك كان 

مكرهــاً عندمــا عقــد الصلــح مــع معاويــة بدليــل قولــه )ع(:) واللــه مــا ســلمت الأمــر إليــه إلّا إنـّـي 

لــم أجــد أنصــاراً ، ولــو وجــدت أنصــاراً لقاتلتــه ليــلي ونهــاري حتــى يحكــم اللــه بينــي وبينــه ( .

الخاتمة :

لقد أفضت نتيجة البحث الى جملة من النتائج يمكن إيجازها بالشكل الآتي :-

1-  إنَّ تسميته وأخاه الإمام الحسين )ع( كانت من الله وتعالى .                    

  2- كان )ع( يحضر مجلس النبي )ص( وعمره سبع سنين ويسمع الوحي ويحفظه .   

       3- إنَّ القاتــل الحقيقــي لإمــام الحســن )ع(هــو معاويــة بــن أبــي ســفيان ، وإنَّ زوجــة الإمــام 

جعــدة بنــت الأشــعث مــا هــي إلّا أداة لتنفيــذ الجريمــة التــي خطــط لهــا معاويــة بــن أبــي ســفيان 

             .

4- إنّ الرافــض الحقيقــي لدفــن الإمــام الحســن )ع( مــع جــده المصطفى)ص(هــي الســيدة عائشــة 

زوجة النبي )ص(.                       

ــل  ــنة 49ه وقي ــي س ــخ ه ــلاث تواري ــاك ث ــكان هن ــه )ع( ف ــنة وفات ــات في س ــلاف الرواي  5- اخت

ــم  ــن حك ــى م ــا م ــات )ع( لم ــه م ــول أن ــي تق ــة الت ــلال الرواي ــن خ ــن م ــل 51ه ، ولك 50ه  وقي

معاويــة عــشر ســنين وإن معاويــة تســلم الحكــم ســنة 41ه فــإنّ الروايــة الأصــح لموتــه هــي ســنة 

51ه .  

 6- كان لــه )ع( ســيماء الأنبيــاء ، ولــم يبلــغ أحــد مــن الــشرف بعــد النبــي )ص( والإمــام عــلي )ع( 

كما بلغه الإمام الحسن وكان ذو هيبة عظيمة .                     

ــات  ــن الآي ــدد م ــالى بع ــبحانه وتع ــه س ــم الل ــن خصه ــاء الذي ــاب الكس ــع أصح ــه )ع( راب 7- إنّ

القرآنية.       
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ــن  ــدد م ــي)ص( بع ــه النب ــك خص ــة لذل ــيرة النبوي ــة في الس ــيرة وعظيم ــة كب ــه )ع( منزل 8- كان ل

الأحاديث التي تؤكد على حبه ومنزلته )ع(.                

9- عقده )ع(الصلح مع معاوية بن أبي سفيان مرغماً بسبب قلة الناصر .      

 

 10- إتهامــه مــن قبــل بعــض الموالــين بأنــه )ع( مُــذلاً للمؤمنــين متناســين بأنــه إمــام أن قــام وإن 

قعد مفترض الطاعة ، وإنه سيد شباب أهل الجنة بنص رسول الله )ص(.      

       

11- تجاهل أغلب كتب التراجم لترجمة أصحاب الإمام )ع( سواءً كان بقصد أو دون قصد .

)1( العاملي ، الانتصار11/8 .

)2( المفيد ، المقنعة464 ، الطبرسي ، تاج المواليد 24 ، ابن الأثير ، أسد الغابة 10/2 ، الحلي ، تحرير 

الأحكام121/2.

)3( لبابة بنت الحارث بن حزن الهلالية ، أخت ميمومنة زوجة النبي محمد )ص(، وهي زوجة العباس 

بن عبد المطلب وولدت له ستة من الرجال ، ماتت في فترة خلافة عثمان بن عفان )23ه-35ه / 

644م-656م ( ، ينظر : ابن سعد ، الطبقات الكبرى132/8 ، خليفة بن خياط ، طبقات خليفة 404 ، 

ابن عبد البر ، الاستيعاب427/2 ، 1907/4 .

)4( هو المجتمع الخُلق ، وقيل الجامع الكامل للخُلق الجامع للخير ، وقيل كثير العطاء ، ينظر : ابن الأثير 

، النهاية في غريب الحديث16/4 .

)5( ابن الأثير ، أسد الغابة10/2 ، الصالحي الشامي ، سبل الهدى والرشاد64/11 .

)6( هانئ بن هانئ الهمداني ، روى عن الإمام علي )ع(، روى عنه أبو اسحاق ، قال ابن المديني مجهول 

، وقال النسائي ليس به بأس ، ولم تسعفنا المصادر بمعلومات أخرى عن حياته ، ينظر : الذهبي ، 

الكاشف333/2 ، ميزان الاعتدال291/4 .
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)7( أحمد بن حنبل ، مسند أحمد98/1 ، الحاكم النيسابوري ، المستدرك165/3 ، ابن عساكر ، تاريخ 

مدينة دمشق117/14 ، المزي ، تهذيب الكمال223/6 . 

)8( هو شخص من النصارى يتعبد في صومعة ، ومصدرها الرهبة والرهبانية ، ينظر : الفراهيدي ، 

العين47/4 ، الجوهري ، الصحاح140/1 .

)9( ابن شهر آشوب ، مناقب آل أبي طالب166/3 .

)10( الطبرسي ، تاج المواليد25 .

)11( أبو عبد الرحمن سعيد بن العاص بن أمية القرشي الأموي المدني ، أمه كلثوم بنت عمرو بن 

عبد الله ، قتل أبوه يوم بدر مشركاً ، مات النبي  )ص(وكان له من العمر تسع سنين لذلك يعُد من 

الصحابة الصغار ، كان من أشراف قريش ، استعمله عثمان بن عفان على الكوفة ، واستعمله معاوية 

بن أبي سفيان على المدينة ، كانت له بدمشق تعرف بدار النعيم ، مات بالمدينة ، ينظر:المزي ، تهذيب 

الكمال506-501/10 .

)12( ابن الأثير ، أسد الغابة13/2-15 ، الزرندي الحنفي ، درر السمطين200 .

)13( ينظر : الكليني ، الكافي300/1 ، أبي الصلاح الحلبي ، تقريب المعارف411 ، الطبرسي ، 

الاحتجاج12/2 ، هاشم البحراني ، مدينة المعاجز341/3 .

)14( أبو عيى جنادة بن كثير بن أبي أمية الأزدي ، من أصحاب النبي )ص(، سكن مصر ، مات سنة 

80ه في حكم عبد الملك بن مروان ، ينظر : ابن سعد ، الطبقات الكبرى439/7 ، الباجي ، التعديل 

والتجريح469/1  .

)15( المجلي ، بحار الأنوار138/44 .

)16( الطبرسي ، مكارم الأخلاق316 ، الحر العاملي ، وسائل الشيعة131/11 ، .   

)17( البخاري ، التاريخ الكبير286/2 ، ابن أبي عاصم ، الآحاد والمثاني297/1 ، ابن حبان ، مشاهير 



المجلد )٧( العدد )١( اذار)2024 (مجلة كلية دجلة الجامعة

642

علماء الأمصار24 ، الطبراني ، المعجم الكبير71/3 ، الحاكم النيسابوري ، المستدرك169/3.

)18( عباس القمي ، الأنوار البهية93 .

)19( المرعشي ، شرح احقاق الحق602/26 .

)20( هو شدة سواد العين وشدة بياضها ، ويقال شدة سواد سواد العين ، وشدة بياض بياضها ، ينظر : 

الفراهيدي ، العين219/1 .

)21( هو الشخص صاحب اللحية الكبيرة ، ينظر : الفراهيدي ، العين276/5 .

)22( هو ضد الشعر السبط ، أي شعره ليس سبطاً ، ينظر : ابن الأثير ، النهاية في غريب الحديث175/1 

.

)23( العجلي ، معرفة الثقات298/1 ، الذهبي ، سير أعلام النبلاء348/3 ، الحائري ، شجرة 

طوبى257/2 .

)24( عباس القمي ، الأنوار البهية88-83 .

)25( ابن شهر آشوب ، مناقب آل أبي طالب184/3 ، عباس القمي ، الأنوار البهية89 .

)26( المجلي ، بحار الأنوار9/95 .

)27( سورة آل عمران /61 .     

)28( هي الابتهال الى الله سبحانه وتعالى بالدعوة على الظالم ، ينظر : الفراهيدي ، العين54/4 .

)29( اللعن هو التعذيب ، والملعن المعذب ، واللعين المشتوم المسبوب ، ولعنه الله أي باعده أو طرده من 

الخير، واللعنة الدعاء على الآخر ، وتأتي الشخص الذي يلعنه الناس ، ينظر : الفراهيدي ، العين141/2 ، 

الجوهري ، الصحاح2196/6 .  
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)30( الطبرسي ، الاحتجاج165/2 ، الحويزي ، تفسير نور الثقلين319/2 ، الطباطبائي ، تفسير 

الميزان241-240/3 .

)31( سورة الأحزاب /33 .

)32( الطبري ، جامع البيان12-9/22 .

)33( سورة الشورى /23 .

)34( الطبرسي ، مجمع البيان49/9-50 ، الحاكم الحسكاني ، شواهد التزيل189/2 ، السيوطي ، الدر 

المنثور7/6 .

)35( سورة الإنسان / 22-5 .

)36( الطبرسي ، تفسير مجمع البيان206/10-209 ، الحويزي ، تفسير نور الثقلين469/5 .

)37( سورة النجم /4-3 .

)38( الطبرسي ، تفسير مجمع البيان113/3 ، الفيض الكاشاني ، التفسير الآصفي1219/2 .

)39( ابن كثير ، البداية والنهاية39/8 ، الهيثمي ، موارد الضمآن193/7 ، السيوطي ، الجامع 

الصغير609/2 ، المتقي الهندي ، كنز العمال116/12 ، القندوزي ، ينابيع المودة102/2 ، المناوي ، 

فيض القدير196/6 .  

)40( ابن قولويه ، كامل الزيارات112 .

)41( الحاكم النيسابوري ، المستدرك169/3 ، الحائري ، شجرة طوبى256/2 .

)42( هو نفيع بن الحارث بن كلدة بن عمرو الثقفي ، ويقال بن مسروح ، غلبت عليه كنيته ، أمه سمية 

أمة لأبيه الحارث وهي أم زياد بن أبي سفيان ، أسلم وعمره ثمانية عشرة سنة له صحبة ، مات بالبصرة 
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سنة 53ه وقيل سنة سنة 59ه ، قيل بأنه متروك الحديث ، ينظر : ابن حبان ، مشاهير علماء الأمصار66 

، ابن عبد البر ، الاستيعاب 1530/4 .

)43( الحاكم النيسابوري ، المستدرك174/3 ، الحائري ، شجرة طوبى256/2 .

)44( سورة مريم /12 .

)45( الحائري ، شجرة طوبى256/2 .

)46( هو أبو محمد ويقال أبو زيد أسامة بن زيد بن حارثة بن شراحيل الكلبي ، أمه بركة أم أيمن 

حاضنة الرسول )ص(، له صحبة ، هاجر مع الرسول )ص(الى المدينة ، وكان قد سكن وادي القرى بعد 

النبي )ص(، ثم نزل المدينة ومات بها سنة 54ه ، ينظر : البخاري ، التاريخ الكبير20/2 ، ابن أبي حاتم 

، الجرح والتعديل283/2 ، ابن حبان ، الثقات2/3 ، ابن حجر ، الاصابة202/1 .

)47( ابن الأثير ، أسد الغابة 11/2 .

)48( ابن الأثير ، أسد الغابة12/2 .

)49( هي الناقة أو الشاة ، ينظر : الفراهيدي ، العين252/3 .

)50( ابن شهر آشوب ، مناقب آل أبي طالب156/3 ، المجلي ، بحار الأنوار283/43 .

)51( ابن شهر آشوب ، مناقب آل أبي طالب156/3 .

)52( المفيد ، المقنعة464 ، الحلي ، تحرير الأحكام121/2 .

)53( ابن حمزة الطوسي ، الثاقب في المناقب54-53 .

)54( ابن عساكر ، تاريخ مدينة دمشق221/13 ، المتقي الهندي ، كنز العمال653/13 .
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)55( الحلي ، منتهى المطلب524/1 .

)56( المرعشي ، شرح احقاق الحق393/26 .

)57( ابن قولويه ، كامل الزيارات117 .

)58( الفراهيدي ، العين215/1 .

)59( هاشم البحراني ، مدينة المعاجز42-41/1 .

)60( هاشم البحراني ، مدينة المعاجز219/3 .

)61( المجلي ، بحار الأنوار219/3 .

)62( هاشم البحراني ، مدينة المعاجز221/3 .

)63( الصدوق ، علل الشرائع209/1 .

)64( النمازي ، مستدركات علم رجال الحديث150/1 .

)65( هو العسل الأبيض ، ينظر :الجوهري ، الصحاح249/6 .

)66( الطبري الصغير ، دلائل الإمامة165 .

)67( هاشم البحراني ، مدينة المعاجز232/3 .

)68( هاشم البحراني ، مدينة المعاجز234/3 .

)69( لم نعثر له على ترجمة في كتب التراجم وكل ما ذكر عنه أنه من أصحاب الإمام الحسن بن علي عليهم 

السلام ، النمازي ، مستدركات علم رجال الحديث266/6 .
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)70( هاشم البحراني ، مدينة المعاجز235/3 .

)71( هاشم البحراني ، مدينة المعاجز235/3 .

)72( لم نعثر له على ترجمة في كتب التراجم وكل ما ذكر عنه أنه من أصحاب الإمام الحسن بن علي 

عليهما السلام ، النمازي ، مستدركات علم رجال الحديث16/7 .

)73( الطبري الصغير ، دلائل الأمامة169 .

)74( هاشم البحراني ، مدينة المعاجز238/3 .

)75( هاشم البحراني ، مدينة المعاجز237/3 .

)76( العاملي ، الدر النظيم503 .

)77( الطبري الصغير ، دلائل الإمامة170 .

)78( هاشم البحراني ، مدينة المعاجز240/3 .

)79( سورة لقمان /34 .

)80( ابن طاووس ، فرج المهموم 223 ، هاشم البحراني ، مدينة المعاجز241/3 .

)81( الفتال النيسابوري ، روضة الواعظين166 ، ابن شهر آشوب ، مناقب آل أبي طالب160/3 .

)82( الآلة التي يجمع فيها دم الحجامة عند المص وجمعها محاجم ، ينظر : ابن منظور ، لسان 

العرب117/12 .

)83( العجلي ، معرفة الثقات296/1 ، ابن الأثير ، أسد الغابة13-12/2 .    
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)84( الطبرسي ، الاحتجاج9/2 .

)85( هي البزقة التي تخرج من أصل الفم مما يلي النخاع فيقال : تنخع الرجل أي رمى بنخامته ، ينظر : 

الفراهيدي ، العين212/1 .

)86( الطبرسي ، الاحتجاج12/2 .

)87( عبيد الله بن خليفة الهمداني الأرحبي ، يعُد في الكوفيين ، روى عن الإمام علي  والامام الحسن 

عليهما السلام وصفوان بن عسال المرادي ، روى عنه الحسن بن صالح وأبو روق عطية بن الحارث ، كان 

على شرطة الإمام علي )ع(، يعُد من أصحاب الإمام الحسن )ع(الذين ساروا لقتال أهل الشام ، ينظر : 

البخاري ، التاريخ الكبير379/5 ، العجلي ، معرفة الثقات110/2 .     

          )88( هو الغضب الشديد ، ينظر : الجوهري ، الصحاح464/2 .

)89( سفيان بن الليل البهمي الكوفي ، روى عن الإمام علي والإمام الحسن عليهما السلام ، روى عنه 

الشعبي وأبو روق عطية بن الحارث ، ينظر : العقيلي ، ضعفاء العقيلي175/2 ، ابن أبي حاتم ، الجرح 

والتعديل219/4  .

)90( الحاكم النيسابوري ، المستدرك 175/3 ، الخطيب البغدادي ، تاريخ بغداد304/10 ، ابن كثير ، 

البداية والنهاية21/8 . 

المصادر والمراجع :

1-القرآن الكريم .

 ابــن الأثــير ، عــز الديــن أبــو الحســن عــي بــن أبــي كــرم ) ت 630 ه / ١232 م ( 

               .

 2- أسد الغابة في معرفة الصحابة ، بلا تح ، بلا ط ، طهران ، بلا ت .

 ابن الأثير،مجد الدين أبي السعادات ) ت 606 ه / ١209 م ( .       

3- النهايــة في غريــب الحديــث والأثــر ، تــح : محمود محمــد الطناجي ، مؤسســة اســماعيليان 

للطباعة والنشر ، قم . 

 الباجي ، أبو الوليد سليمان بن خلف ) ت 4٧4 ه/١082م( .     
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 4- التعديــل والتجريــح لمــن خــرج عنــه البخــاري في الجامــع الصحيــح ، تــح : أحمــد البــزاز 

 .

 البحراني ، السيد هاشم الحسيني الموسوي ) ت ١١0٧ه / ١695م (. 

ــه  ــزة الل ــح : ع ــشر ، ت ــلى الب ــع ع ــل الجم ــشر ودلائ ــي ع ــة الاثن ــز الأئم ــة المعاج 5- مدين

ــم ، 1993م  .   ــلامية ، ق ــارف الإس ــة المع ــي ، ط:1 ، مؤسس المولائ

  البخاري ، أبو عبد الله محمد بن إبراهيم ) ت 256 ه / 869 م (.   

 6- التاريخ الكبير ، تح : محمد عبد المعيد .   

 الجوهري ، إسماعيل بن حماد ) ت 393 ه / ١003 م ( .      

 7- الصحــاح تــاج اللغــة وصحــاح العربيــة ، تــح : أحمــد عبــد الغفــور ، ط : 1 / دار العلــم 

للملايين ، القاهرة ، 1956 م . 

 ابــن أبــي حاتــم ، أبــو محمــد عبــد الرحمــن بــن أبــي حاتــم )ت32٧ه/938 م( .   

8- الجــرح والتعديــل ، ط : 1 ، دار أحيــاء الــتراث العربــي ، بــيروت ، 1952م. 

 الحاكم الحسكاني ، عبيد الله بن أحمد الحنفي ) القرن 5 ه ( .      

 9- شــواهد التنزيــل لقواعــد التفضيــل ، تــح : محمــد باقــر ، ط : 1 ، مجمــع أحيــاء الثقافــة 

الإسلامية ، طهران ، 1990 م.  

 الحاكم النيسابوري ، أبو عبد الله محمد بن عبد الله ) ت 405 ه / ١0١4 م ( .   

10- المستدرك على الصحيحين ، تح : يوسف بن عبد الرحمن ، دار المعرفة ، بيروت.

 ابن حبان ، محمد بن حبان بن أحمد ) ت 354 ه / 965 م ( .            

11- الثقــات ، تــح : محمــد عبــد المعيــد ، ط : 1 ، دار المعــارف العثمانيــة ،الهنــد، 1973 .      

  12- مشــاهير علمــاء الأمصــار وأعــلام فقهــاء الأقطــار ، تــح : مــرزوق عــلي إبراهيــم ، ط : 1 ، دار 

الوفــاء للطباعــة ، المنصــورة ،1991 م  .

 ابــن حجر،شــهاب الديــن أبــي الفضــل أحمــد بــن عــي بــن حجــر العســقلاني) ت 852 

ــود ، ط : 1 ، دار  ــد الموج ــد عب ــادل أحم ــح : ع ــة ، ت ــز الصحاب ــة في تميي ه/١448م( . 13- الإصاب

الكتب العلمية ، بيروت ، 1995م .           

. 1984م   بــيروت    ، للطباعــة  الفكــر  دار   ،  1  : ط   ، التهذيــب  تهذيــب   -14      

 الحر العامي ، محمد بن الحسن ) ت١١04ه/١692م ( .     

       15- وســائل الشــيعة الى تحصيــل مســائل الشريعــة ، ط:2 ، مؤسســة آل البيــت ،  قــم ، 1993م  

       .

 الحي ، العلامة أبو منصور الحسن بن يوسف ) ت٧26ه/١326م ( .  
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       ١6- تحريــر الأحــكام الشرعيــة ، تــح : الشــيخ ابراهيــم البهــادري ، ط:1 ، مطبعــة اعتمــاد ، قــم 

ــلا ت . ــكا ، ب ــلا م ــلا ط ، ب ــح ، ب ــلا ت ــب ، ب ــى المطل ، 1999م.   17- منته

 ابــن حمــزة الطــوسي ، أبــي جعفــر عمــاد الديــن محمــد بــن عــي ) ت560ه/ ١١64م ( 

.        18- الثاقــب في المناقــب ، تــح : نبيــل رضــا علــوان ، ط:2 ، مؤسســة أنصاريــان ،  قــم ، 1991م 

.

 ابن حنبل ، أبو عبد الله أحمد بن محمد ) ت 24١ه / 855م ( .   

. ت   بــلا   ، بــيروت    ، صــادر  دار   ، المســند   -19       

 -20  الحويزي ، عبد عي بن جمعة ) ت ١١١2ه / ١٧00م ( .                  

ــلا ت   ــم ، ب ــة ،  ق ــماعيليان للطباع ــة إس ــولي ، مؤسس ــم الرس ــح : هاش ــين ، ت ــور الثقل ــير ن تفس

 .

 الخطيــب البغــدادي ، أبــو بكــر أحمــد بن عــي بــن ثابــت ) ت 463ه / ١0٧١م ( .            22- 

تاريــخ بغــداد أو مدينــة الســلام ، تــح : مصطفــى عبــد القــادر ، ط : 1 ، دار الكتــب العلميــة ، بــيروت 

، 1997م .

 ابن خياط ، خليفة ) ت240ه / 854م ( .                   

 23- طبقات خليفة ، تح : سهيل زكار ، دار الفكر ، بيروت ، 1993م  .  

 الذهبي ، شمس الدين محمد بن أحمد ) ت ٧48ه / ١3٧4م ( .             

    24- ســير أعــلام النبــلاء ، تــح : شــعيب الأرنــاؤوط ، ط : 9 ، مؤسســة الرســالة ، بــيروت ، 1993م 

.  25- الكاشــف في معرفــة مــن لــه روايــة في كتــب الســتة ، تــح : محمــد عوانــة ، ط : 1 ، دار القبلــة 

للثقافة الإسلامية ، جدة ، 1992م  .                            26- ميــزان 

. ،  بــيروت  للطباعــة  المعرفــة  ، دار  البجــاوي  : عــلي محمــد  ، تــح  الاعتــدال 

 الزرندي ، جمال الدين محمد بن يوسف ) ت ٧50ه / ١349م ( .          

     27- نظــم درر الســمطين في فضائــل المصطفــى والمرتــى والبتــول والســبطين ، ط : 1 ، مكتبــة 

الإمام أمير المؤمنين )  ( العامة ، 1985م  . 

 ابن سعد ، محمد بن سعيد الزهري ) ت 230ه / 845م ( .                       

 28- الطبقات الكبرى ، تح : علي محمد عمر ، القاهرة .

 السيوطي ، جلال الدين عبد الرحمن بن أبي بكر ) ت 9١١ه / ١505م ( . 

               29- الجامــع الصغــير في أحاديــث البشــير النذيــر ، دار الفكــر للطباعــة ، بــيروت ، 1981م  
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ــداد ، 1957م  . ــور ، بغ ــير بالمأث ــور في التفس ــدر المنث .   30- ال

 -31  ابن شهر آشوب ، محمد بن عي المازندراني ) ت 588ه / ١١92م ( .                 

مناقــب آل أبــي طالــب ، تــح : لجنــة مــن الأســاتذة ، المطبعــة الحيدريــة ،النجــف ، 1956م  . 

 -32  الصالحي الشامي ، محمد بن يوسف ) ت 942ه/ ١535م ( .                

ــة ،   ــاد ، تــح : عــادل أحمــد ، ط : 1 ، دار الكتــب العلمي ســبل الهــدى والرشــاد في ســيرة خــير العب

بــيروت ، 1993م .

  الصدوق ، أبو جعفر محمد بن عي ) ت 38١ه / 99١م ( .           

 .1966  ، النجــف   ، الشرائــع  علــل   -33    

 أبي الصلاح ، تقي بن نجم الحلبي ) ت44٧ه / ١055م ( .          

 . 1996م  تبريزيــان  فــارس   : تــح   ، المعــارف  تقريــب   -34

 ابن طاووس ، أبو القاسم رضي الدين عي بن موسى ) ت664ه/١265م ( .        

ــوم ( .  ــرج المهم ــدون ) ف ــم يهت ــم ه ــات وبالنج 35- وعلام

  الطبراني ، أبو القاسم سليمان بن أحمد ) ت 360ه / 9٧0م ( .        

.  2  : ط   ، المجيــد  عبــد  حمــدي   : تــح   ، الكبــير  المعجــم   -36    

 الطبرسي ، أبو عي الفضل بن الحسن ) ت 548ه / ١١53م ( .          

37- تاج المواليد في مواليد الأئمة ووفياتهم .         

      38- مجمــع البيــان في تفســير القــرآن ، تــح : لجنــة مــن العلمــاء والمحققــين ، ط : 1 ، مؤسســة 

الأعلمي للمطبوعات ،  بيروت ، 1995م  .                 

 .  1972  ، ط:6   ، الأخــلاق  مــكارم   -39

 الطبري ، أبو جعفر محمد بن جرير ) ت 3١0ه / 922م ( .

ــيروت ،  ــة ، ب ــر للطباع ــل ، دار الفك ــي جمي ــح : صدق ــرآن ، ت ــل الق ــن تأوي ــان ع ــع البي 40- جام

1995م  .

 الطبري الصغير ، أبو جعفر محمد بن جرير بن رستم )ق 5ه ( .   

. 1992م    ، قــم    ، ط:1   ، الإســلامية  الدراســات  قســم  تــح:   ، الإمامــة  دلائــل   -41       

 العامي ، جمال الدين يوسف بن حاتم الشامي ) ت664ه/١265م ( .         

. 42- الــدر النظيــم ، مؤسســة النــشر الإســلامي ، قــم 

 ابن أبي عاصم ، أبو بكر عمرو بن أبي عاصم ) ت28٧ه / 900م ( .      

      43- الآحــاد والمثانــي ، تــح : باســم فيصــل ، ط :1 ، دار الدرايــة، الســعودية ، 1991م  .

 ابــن عبــد الــبر ، أبــو عمــرو يوســف بــن عبــد اللــه ) ت 463ه / ١0٧١م ( .                  44- 

الاستيعاب في معرفة الأصحاب . 
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 العجي ، أبو الحسن أحمد بن عي ) ت 26١ه / 8٧4م ( .             

45- معرفــة الثقــات مــن رجــال أهــل العلــم والحديــث ومــن الضعفــاء وذكــر مذاهبهــم وأخبارهــم 

، تــح : عبــد العليــم عبــد العظيــم ، ط : 1 ، مكتبــة الــدار ، المدينــة المنــورة ، 1985م . 

 -46  ابن عساكر ، أبو القاسم عي بن الحسن ) ت 5٧١ه / ١١٧5م ( .                

ــن  ــا م ــاز بنواحيه ــل واجت ــن الأماث ــا م ــن حله ــمية م ــا وتس ــر فضله ــق وذك ــة دمش ــخ مدين تاري

ــيروت ، 1995م  . ــة ، ب ــر للطباع ــيري ، دار الفك ــلي ش ــح : ع ــا ، ت ــا وأهله وارديه

 العقيي ،أبو جعفر محمد بن عمرو ) ت 322ه / 934م (.      

    47- كتــاب الضعفــاء ، تــح : عبــد المعطــي أمــين ، ط : 2 ، دار الكتــب العلميــة ،  بــيروت ، 1998م 

 .

 ابن الفتال النيسابوري ، أبو جعفر محمد بن الحسن ) ت 508ه / ١١١5م ( . 

       48- روضــة الواعظــين ، تــح : الســيد مهــدي الســيد حســن ، منشــورات الــرضي ،  قــم ، بــلا ت  

   .

 -49  الفراهيدي ، أبو عبد الرحمن الخليل بن أحمد ) ت ١٧5ه / ٧9١م ( .               

ــران ، 1989م  . ــرة ، إي ــة دار الهج ــي ، ط : 2 ، مؤسس ــدي المخزوم ــح : مه ــين ، ت الع

 الفيض الكاشاني ، محمد محسن ) ت ١09١ه / ١608م ( .                   

50- الأصفــي في تفســير القــرآن ، تــح : محمــد حســين ، ط : 1 ، مطبعــة مكتــب الإعــلام الإســلامي 

،  1999م  .  

 -51  القندوزي ، سليمان بن إبراهيم الحنفي ) ١294ه / ١8٧٧م ( .                 

ــوة ، 1416ه . ــة أس ــال ، ط : 1 ، مطبع ــلي جم ــيد ع ــح : س ــى ، ت ــذوي القرب ــودة ل ــع الم ينابي

 ابن قولويه ، أبي القاسم جعفر بن محمد ) ت368ه/9٧8م ( .         

52- كامــل الزيــارات ، تــح : جــواد القيومــي ، ط:8 ، مؤسســة النــشر الإســلامي ،  قــم ، 1978م  .

 ابن كثير ، أبو الفداء إسماعيل بن كثير ) ت ٧٧4ه / ١3٧3م ( .      

  53- البدايــة والنهايــة ، تــح : عــلي شــيري ، ط : 1، دار أحيــاء الــتراث العربــي ، بــيروت ، 1988م  .

 الكليني ، أبي جعفر محمد بن يعقوب ) ت 329 ه/ 940م ( .             

 . الإســلامية  الكتــب  دار   ، غفــاري  أكــبر  عــلي   : تــح   ، الــكافي   -54

 المتقي الهندي ، علاء الدين عي بن حسام الدين ) ت 9٧5ه / ١56٧م ( .    

   55- كنــز العمــال في ســنن الأقــوال والأفعــال ، تــح : بكــري حيائــي ، مؤسســة الرســالة ،  بــيروت 
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، 1989م  .

 المجلسي ، محمد باقر ) ت ١١١١ه / ١٧00م ( .          

ــيروت ،  ــاء ،  ب ــة الوف ــار ، ط : 2 ، مؤسس ــة الأطه ــار الأئم ــدرر أخب ــة ل ــوار الجامع ــار الأن 56- بح

1983م  .  

 المرعشي ، نور الله الحسيني التستري ) ت ١0١9ه / ١6١0م ( .  

57- شرح إحقاق الحق ، تح : شهاب الدين الحسيني .  

 -58  المزي ، جمال الدين أبي الحجاج يوسف ) ت ٧42ه / ١34١م ( .                

ــالة .   ــة الرس ــواد ، مؤسس ــار ع ــح : بش ــال ، ت ــماء الرج ــال في أس ــب الكم تهذي

 المفيد ، أبو عبد الله محمد بن محمد ) ت 4١3ه / ١022م ( .                      

 59- المقنعة ، تح : مؤسسة النشر الإسلامي ، ط : 2 ،  قم ، 1989م  .    

 -60  المناوي ، محمد عبد الرؤوف ) ت ١03١ه / ١62١م ( .                   

فيــض القديــر شرح الجامــع الصغــير مــن أحاديــث البشــير النذيــر ، تــح : أحمــد عبــد الســلام ، ط : 

1 ، دار الكتــب العلميــة ،  بــيروت ، 1994م  .

ــي) ت ٧١١ه /  ــرم الأفريق ــن مك ــن ب ــال الدي ــد جم ــل محم ــو الفض ــور، أب ــن منظ   اب

ــم ، 1984م . ــرب ، ق ــان الع ١3١١م ( .   61- لس

 الهيثمي ، نور الدين عي بن أبي بكر ) 80٧ه / ١404م ( .          

62- مــوارد الضمــآن الى زوائــد ابــن حبــان ، تــح : حســين ســليم أســد ، ط:1 ، دار الثقافــة العربيــة 

. ،1990م  بــيروت   ،

ثانياً : المراجع الثانوية :

 الحائري ، محمد مهدي ) ت١939/١358م ( .            

. 1965م    ، الأشرف  النجــف   ، الحيدريــة  المطبعــة   ، ط:5   ، طوبــى  شــجرة   -63

  الطباطبائي ، محمد حسن ) ت ١402ه / ١98١م ( .                

 64- الميزان في تفسير القرآن ، منشورات جماعة المدرسين في الحوزة العلمية .

 العامي ، جعفر مرتضى )ت١440ه/20١9م ( .           

. ،2001م   بــيروت   ، الســيرة  دار   ،1  : ط   ، الانتصــار   -65



المجلد )٧( العدد )١( اذار)2024 (مجلة كلية دجلة الجامعة

653

 القمي ، عباس ) ت١359ه/ ١940م ( .            

66- الأنــوار البهيــة في تواريــخ الحجــج الألهيــة ، تــح: مؤسســة النــشر الإســلامي ، ط:1، قــم،1996م 

.

 النمازي ، عي الشاهرودي ) ت١405ه /١984م (  .                 

67- مستدركات علم رجال الحديث ، ط : 1 ، مطبعة حيدري ، طهران ،1994م .


